
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 – fax: 06 – 96667993 
 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

       
 
Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e Contratti 

 
Determinazione Prot. n. 2953/RI del 23/08/2018 
 

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) e dell’art. 95, c. 4, lett. b) del 

D. Lgs. n. 50/2016, alla PIMIT SAS di Bruno Antonino, con sede a Palermo in Via S. di 

Cruillas n. 20-22, Partita IVA n. 04412690820 - mediante trattativa diretta sul MEPA nel 

bando Servizi categoria “Servizi agli impianti – manutenzione e riparazione” – 

dell’intervento di sanificazione su n. 318 split e n. 128 fan coil in dotazione presso i 

diversi Uffici della Direzione Regionale dell’ Agenzia delle Dogane e dei Monopoli per 

la Sicilia. CIG: ZCD24B2330  

 
 
 

                  IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO AD INTERIM 

 

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01/12/2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2018-2019, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad 

interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia come 

definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n 4184/RU del 

15/01/2018; 

Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26/06/2018, a firma del Direttore dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale l’incarico di 

responsabile ad interim del Distretto di Palermo;  

~ 

Premesso che 

 con e-mail prot. n. 8129/RU del 08/05/2018 il Responsabile del Servizio Sicurezza sul 

Lavoro e Logistica ha chiesto di effettuare un intervento di sanificazione degli split e fan 

coils in dotazione a tutte le sedi della Direzione Regionale delle Dogane e dei Monopoli 

della Sicilia; 

 con nota prot. n. 8288/RU del 10/05/2018, al fine di incardinare la relativa procedura di 

acquisto del servizio, si è chiesto a tutti uffici di voler comunicare, alla luce delle recenti 

forniture/dismissioni di climatizzatori, l’effettiva consistenza degli split e dei fan coils in 

dotazione a ciascun ufficio; 

 con nota prot. n. 1736/RI del 15/05/2018 il Servizio Logistica e Sicurezza sul Lavoro ha 

trasmesso l’elenco degli impianti di climatizzazione, distinti per ciascun ufficio, pari a n. 

318 split e n. 128 fan coil, oggetto del servizio di sanificazione, che costituisce parte 

integrante della presente determinazione;    

Considerato che  

 l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 

mediante affidamento diretto; 

 che l’art. 95, comma 4, lett. c),  del medesimo D. Lgs. prevede che, per i servizi o le 

forniture di importo sino a 40.000 euro, possa essere utilizzato il criterio del minor prezzo;  



3 

 in funzione dei principi previsti dall’art. 30, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con 

particolare riferimento al principio di libera concorrenza e di non discriminazione, si è 

ritenuto di dover svolgere un’indagine di mercato tra i soggetti di seguito elencati, che 

effettuano interventi di pulizia e sanificazione degli impianti di climatizzazione, chiedendo 

agli stessi di voler produrre un preventivo di spesa per il servizio richiesto, previa 

indicazione dell’importo richiesto per singolo split/fan coil: 

 Daikin Clima Point; 

 Idroclima Service; 

 Manitalidea S.p.A.; 

 Pimit Sas di Bruno Antonino; 

 Tecnoduo Impianti S.r.l.. 

 alla predetta indagine di mercato hanno risposto le seguenti Società: 

 Manitalidea S.p.A., con sede in Ivrea (TO) Via G. Di Vittorio n. 29, Partita IVA 

07124210019, che ha trasmesso un’offerta economica datata 05/06/2018, assunta al 

prot. con il n. 10159 del 06/06/2018, pari ad € 35,00, (oltre IVA), per ciascuno 

split/fancoil, che forma parte integrante del presente provvedimento, anche se non 

materialmente allegata; 

 Pimit Sas di Bruno Antonino, con sede in Palermo Via S. di Cruillas n. 20/22, Partita 

IVA 04412690820, che ha trasmesso un’offerta economica datata 06/06/2018, assunta 

al prot. con il n. 10276 del 07/06/2018, pari ad € 23,00, (oltre IVA), per ciascuno 

split/fancoil, che forma parte integrante del presente provvedimento, anche se non 

materialmente allegata; 

 Tecnoduo Impianti S.r.l., con sede in Palermo Via Normanni n. 5, Partita IVA 

05218310828,che ha trasmesso un’offerta economica datata 11/06/2018, assunta al 

prot. con il n. 10402 del 11/06/2018, per l’importo complessivo di € 12.089,00, (oltre 

IVA), da cui si ricava un importo medio di € 27,11 per ciascuno split/fancoil, che forma 

parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegata; 

 dalla valutazione comparativa dei n. 3 preventivi ricevuti si evince che l’offerta della Pimit 

Sas di Bruno Antonino presenta il prezzo più basso; 

Atteso che 

 il servizio di pulizia e sanificazione degli impianti di climatizzazione è disponibile sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), gestito dalla Consip S.p.A., 

nel bando “Servizi” categoria “Servizi agli impianti – manutenzione e riparazione”; 



4 

 si è, pertanto, ritenuto di effettuare una trattativa diretta sul MEPA (trattativa n. 587959) 

con la Pimit Sas di Bruno Antonino, che ha confermato l’offerta di € 23,00, (oltre IVA), per 

ciascuno dei n. 318 split e dei n. 128 fancoil, per un importo complessivo di € 10.258,00, 

(oltre IVA); 

 la Pimit Sas di Bruno Antonino ha trasmesso in data 01/08/2018 il patto d’integrità 

debitamente sottoscritto e le autocertificazioni inerenti sia l’assenza delle cause di 

esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sia la tracciabilità dei flussi 

finanziari e l’iscrizione alla CCIAA, che si trovano agli atti del Servizio Acquisti e Contratti 

e che costituiscono parte integrante della presente determinazione, anche se non 

materialmente allegati; 

 i controlli sul possesso dei requisiti, da parte della Pimit Sas di Bruno Antonino, previsti 

dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, la cui documentazione si trova agli atti del Servizio 

Acquisti e Contratti e costituisce parte integrante della presente determinazione, anche se 

non materialmente allegata, sono stati effettuati con esito positivo; 

 il Durc della Pimit Sas di Bruno Antonino, richiesto in data 28/06/2018 ed avente 

scadenza 26/10/2018, acquisito agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, che forma parte 

integrante della presente determinazione, anche se non materialmente allegato, risulta 

regolare (prot. INAIL_12224175); 

 la ricerca effettuata sul casellario ANAC in data 31/07/2018, che forma parte integrante 

della presente determinazione, anche se non materialmente allegata, non ha individuato 

annotazioni per la Pimit Sas di Bruno Antonino;   

 la Pimit Sas di Bruno Antonino, in ordine all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ex 

art. 3 Legge n. 136/2010, ha dichiarato il proprio conto corrente dedicato; 

 la somma di € 10.258,00, oltre IVA, trova imputazione e copertura sul conto di budget FD 

“BENIDEM “Utilizzo fondo manutenzione ordinaria” assegnato alla Direzione Regionale 

della Sicilia codice anagrafica articolo F01.0001.0001; 

Tutto quanto sopra premesso 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 

 Affidare alla Pimit Sas di Bruno Antonino, con sede in Palermo Via S. di Cruillas n. 20/22, 

Partita IVA 04412690820, – ai sensi degli artt. 36, c. 2,  lett. a) e 95, c. 4, lett. b),  del 



5 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – tramite trattativa diretta realizzata sul MEPA nel bando 

“Servizi” categoria “Servizi agli impianti – manutenzione e riparazione”, a fronte di un 

corrispettivo di € 10.258,00, oltre IVA, il servizio di sanificazione degli impianti di 

climatizzazione, pari a n. 318 split e n. 128 fan coil, in dotazione presso i diversi Uffici 

della Direzione Regionale dell’ Agenzia delle Dogane e dei Monopoli per la Sicilia, così 

come analiticamente individuati nell’allegato prospetto che costituisce parte integrante 

della presente determinazione (Allegato A), anche se non materialmente allegato, nel 

quale vengono anche riportati gli indirizzi di ciascun ufficio, i nominativi ed i recapiti dei 

dipendenti individuati quali referenti del servizio.  

ART. 2 

 Provvedere alla stipula della trattativa diretta sul MEPA con la Pimit Sas di Bruno 

Antonino, con sede in Palermo Via S. di Cruillas n. 20/22, Partita IVA 04412690820, 

secondo le regole della piattaforma di e-procurement previste dalla Consip S.p.A.. 

ART. 3 

 Autorizzare la spesa di € 10.258,00, (oltre IVA), che trova imputazione e copertura sul 

conto di budget FD “BENIDEM “Utilizzo fondo manutenzione ordinaria” assegnato alla 

Direzione Regionale della Sicilia - codice anagrafica articolo F01.0001.0001. 

ART. 4 

 Individuare, quale Responsabile del Procedimento, il Dott. Antonino Pusateri, 

Funzionario del Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di Palermo. 

ART. 5 

 Individuare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, l’Ing. Emanuele Corselli, 

Funzionario del Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica, che opererà in raccordo con i 

referenti individuati da ciascun ufficio della Direzione Regionale dell’Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli per la Sicilia.     

 

  Il Direttore del Distretto ad interim 

Dott. Claudio Oliviero 

Firmato digitalmente 


